

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết thực hiện Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH**  
**về xác định mức độ khuyết tật**

Thực hiện Công văn số 1253/SYT-BTXH, ngày 17/03/2026 của Sở Y tế thành phố Huế về việc báo cáo tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH về xác định mức độ khuyết tật. Ủy ban nhân dân phường Kim Trà báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện trên địa bàn như sau:

**I. KHÁI QUÁT CHUNG**

**1. Đặc điểm tình hình địa phương**

Phường Kim Trà được sáp nhập từ ba đơn vị hành chính xã, phường gồm Hương Xuân, Hương Chũ, Hương Toàn diện tích tự nhiên là 42,8 km<sup>2</sup>, quy mô dân số với 36.296 nhân khẩu, 27 tổ dân phố. Tính đến nay, phường Kim Trà có 1054 người khuyết tật.

Người khuyết tật trên địa bàn phân bố không đồng đều, chủ yếu thuộc các dạng khuyết tật như: khuyết tật vận động, khuyết tật trí tuệ, khuyết tật khác... Một bộ phận người khuyết tật thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, gặp nhiều khó khăn trong tiếp cận dịch vụ y tế, giáo dục và việc làm.

Về điều kiện kinh tế - xã hội, địa phương có cơ cấu kinh tế chủ yếu là nông nghiệp, dịch vụ,... thu nhập bình quân đầu người đạt khoảng 67 triệu đồng/người/năm. Hệ thống cơ sở hạ tầng, đặc biệt là y tế và an sinh xã hội từng bước được quan tâm đầu tư, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, hỗ trợ người khuyết tật.

Tuy nhiên, do điều kiện địa lý, nguồn lực còn hạn chế nên công tác quản lý, chăm sóc người khuyết tật vẫn còn gặp một số khó khăn nhất định.

**2. Công tác triển khai Thông tư**

Thực hiện Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH, địa phương đã ban hành kế hoạch triển khai và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện trên địa bàn; đồng thời lồng ghép nội dung xác định mức độ khuyết tật vào các chương trình an sinh xã hội.

Công tác chỉ đạo, điều hành được thực hiện đồng bộ thông qua việc ban hành các văn bản triển khai thực hiện. Đồng thời, tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo việc thực hiện đúng quy định. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách được triển khai bằng nhiều hình thức như: tổ chức hội nghị, tập huấn, tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở, phát hành tài liệu hướng dẫn,... qua đó góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ và người dân về quyền lợi của người khuyết tật.

Việc phân công trách nhiệm được thực hiện rõ ràng giữa các bộ phận chuyên môn như: công chức văn hóa - xã hội, trạm y tế, các tổ chức đoàn thể và thôn/tổ dân phố, đảm bảo phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện.

## **II. Tình hình triển khai thực hiện**

### **1. Tổ chức bộ máy thực hiện**

Ủy ban nhân dân phường đã thành lập Hội đồng xác định mức độ khuyết tật theo đúng quy định. Thành phần Hội đồng gồm: Chủ tịch UBND làm Chủ tịch Hội đồng; Trưởng phòng VHXXH, chuyên viên phụ trách chính sách bảo trợ xã hội; đại diện trạm y tế; đại diện các tổ chức đoàn thể và các thành phần liên quan. Cơ chế phối hợp giữa các bộ phận được duy trì thường xuyên, trong đó chuyên viên phụ trách bảo trợ xã hội giữ vai trò tham mưu; cán bộ y tế hỗ trợ chuyên môn; các tổ chức đoàn thể tham gia rà soát, xác minh thông tin.

Hội đồng XĐMĐKT được kiện toàn thường xuyên khi có nhân sự thay đổi đảm bảo theo đúng quy định của Thông tư.

### **2. Công tác tập huấn và nâng cao năng lực**

Trong giai đoạn thực hiện, các thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật đã tham gia 6 lớp tập huấn do cấp trên tổ chức; đồng thời tổ chức triển khai lại nội dung tập huấn tại địa phương. Nội dung tập huấn chủ yếu tập trung vào quy trình xác định mức độ khuyết tật, tiêu chí phân loại dạng tật, kỹ năng đánh giá và lập hồ sơ, cập nhật các quy định của pháp luật và liên quan.

Tổng số cán bộ tham gia tập huấn mỗi đợt: 8 người. Nhìn chung năng lực đội ngũ cán bộ từng bước được nâng cao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

### **3. Bảo đảm nguồn lực thực hiện**

Kinh phí thực hiện chủ yếu được bố trí từ ngân sách địa phương, được phân bổ cho các hoạt động như tập huấn, tổ chức họp Hội đồng, chi phí hành chính,... Trang thiết bị phục vụ công tác xác định mức độ khuyết tật cơ bản đáp ứng yêu cầu.

## **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Kết quả xác định mức độ khuyết tật**

Tổng số người khuyết tật được xác định mức độ khuyết tật: 1098 người. Trong đó: Khuyết tật đặc biệt nặng 226 người, khuyết tật nặng: 776 người, khuyết tật nhẹ: 96 người.

(Biểu số liệu kèm theo)

Việc xác định được thực hiện đúng đối tượng, đảm bảo công khai, minh bạch, làm cơ sở để thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội.

### **2. Kết quả xác định lại mức độ khuyết tật**

Đã thực hiện xác định lại mức độ khuyết tật cho 128 hồ sơ; trong đó có 86 trường hợp thay đổi mức độ khuyết tật (tăng/giảm mức độ).

### **3. Thực hiện quy trình xác định mức độ khuyết tật**

Việc thực hiện quy trình xác định mức độ khuyết tật được triển khai đầy đủ, đảm bảo các bước theo quy định:

- Tiếp nhận hồ sơ: thực hiện đúng quy trình, có hướng dẫn cụ thể cho người dân.
- Tổ chức họp Hội đồng: đảm bảo thành phần, có biên bản đầy đủ.
- Niêm yết kết quả: công khai, minh bạch tại trụ sở UBND phường.
- Giải quyết khiếu nại: thực hiện đúng quy định, không có khiếu nại xảy ra.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Kết quả đạt được**

Công tác triển khai Thông tư được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ; Việc xác định mức độ khuyết tật đảm bảo đúng quy trình, đúng đối tượng; Nhận thức của Nhân dân về chính sách đối với người khuyết tật được nâng cao; Góp phần thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

Quy trình xác định được thống nhất, hồ sơ được chuẩn hóa theo mẫu, phương pháp đánh giá dễ thực hiện bằng câu hỏi, quan sát. Tiêu chí đánh giá riêng cho người trên 6 tuổi và dưới 6 tuổi đảm bảo quyền lợi toàn diện cho người dân.

##### **2. Khó khăn, vướng mắc**

Về quy định: Một số tiêu chí xác định dạng tật, mức độ khuyết tật còn khó áp dụng trong thực tế;

Về tổ chức thực hiện: Công tác phối hợp đôi lúc còn hạn chế;

Về chuyên môn: Thiếu cán bộ y tế chuyên sâu; việc đánh giá một số dạng khuyết tật còn mang tính định tính;

Về dữ liệu: Công tác quản lý, cập nhật thông tin người khuyết tật chưa đồng bộ.

#### **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

1. Về hoàn thiện quy định: Sửa đổi, bổ sung tiêu chí xác định mức độ khuyết tật theo hướng cụ thể, dễ áp dụng; Ban hành hướng dẫn chuyên môn chi tiết đối với từng dạng khuyết tật.

2. Về tổ chức thực hiện: Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho thành viên Hội đồng; Bổ sung nguồn lực, đảm bảo điều kiện hoạt động của Hội đồng.

3. Về hệ thống thông tin: Xây dựng cơ sở dữ liệu thống nhất về người khuyết tật; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ sơ; Đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người dân.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH về xác định mức độ khuyết tật trên địa bàn phường Kim Trà./.

*Nơi nhận:*

- Sở Y tế;
- Lưu: VP, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Văn Xuân**

**BIỂU TỔNG HỢP**  
**SỐ LIỆU TỔNG KẾT THỰC HIỆN THÔNG TƯ SỐ 01/2019/TT-**  
**BLĐTBXH VỀ XÁC ĐỊNH MỨC ĐỘ KHUYẾT TẬT**

(Kèm theo Báo cáo số: 848/BC-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2026  
của UBND phường Kim Trà)

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn vị tính</b>	<b>Số lượng</b>
<b>1</b>	Số người khuyết tật dự kiến	người	
<b>2</b>	Tổng số người đã được xác định mức độ khuyết tật. Trong đó:	người	1098
	<i>Nữ</i>	người	572
	<i>Trẻ em (dưới 16 tuổi)</i>	người	78
	<i>Người cao tuổi</i>	người	520
<b>2.1</b>	Mức độ khuyết tật		
	<i>Mức độ khuyết tật đặc biệt nặng</i>	người	226
	<i>Mức độ khuyết tật nặng</i>	người	776
	<i>Mức độ khuyết tật nhẹ</i>	người	96
<b>2.2</b>	Dạng khuyết tật		
	<i>Khuyết tật vận động</i>	người	479
	<i>Khuyết tật nghe, nói</i>	người	36
	<i>Khuyết tật nhìn</i>	người	26
	<i>Khuyết tật thân kinh, tâm thần</i>	người	152
	<i>Khuyết tật trí tuệ</i>	người	106
	<i>Khuyết tật khác</i>	người	299
<b>3</b>	Hoạt động, tổ chức hội đồng		
3.1	Số hồ sơ xác định mức độ khuyết tật đã giải quyết	hồ sơ	1098
3.2	Số hồ sơ xác định lại mức độ khuyết tật	hồ sơ	128
3.3	Tổng số đơn khiếu nại, kiến nghị. Trong đó	hồ sơ	0
	<i>Đã giải quyết</i>	hồ sơ	
	<i>Đang giải quyết</i>	hồ sơ	
	<i>Chuyên HĐ Giám định y khoa giải quyết</i>	hồ sơ	
3.4	Số thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cấp xã	người	8
3.5	Số cán bộ được tập huấn	người	8
3.6	Số cuộc tập huấn đã tổ chức	cuộc	